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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Specifika edukačního procesu u dětí v mladším školním

věku“ se zaměřuje na způsoby edukace pacientů v konkrétním vývojovém období. Práce

je rozčleněna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá jednotlivými

edukačními metodami, jež se využívají v mladším školním věku, edukačními

pomůckami, účastníky edukace, edukačními formami, edukačním procesem v mladším

školním věku, specifiky v oblasti komunikace s pacientem v mladším školním věku,

edukačními formami a také vývojovým obdobím dítěte. Data pro empirickou část byla

sbírána ve dvou fakultních nemocnicích ve FN Motol v Praze a ve FN Plzeň – Lochotín.

Empirická část bakalářské práce popisuje metodiku, materiál, organizaci vlastního šetření

a zpracování dát, výsledky dotazníkového šetření, vyhodnocení stanovených hypotéz,

vyhodnocení edukačního náslechu. Výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny ve

sloupcových grafech a v tabulkách. Stanovené hypotézy jsou v další části statisticky

vypracované.
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Abstract

Bachelor thesis called "Specifics of the educational process of pediatrics patients at

younger school age" with focus on patient education in a specific developmental period.

The thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part describes

individual educational methodologies used in education of patients at younger school age.

Moreover, it focuses on educational aids, participants of education, educational forms,

specifics of the communication with patients and educational processes of patients,

especially during their younger school age and developmental period of the child. The

data for the empirical part were collected in two hospitals. In Motol in Prague and in

hospital Lochotín located in Plzeň. The empirical part of the bachelor thesis characterizes

methodology, material, organization of the research, processing of data, results of

questionnaire, evaluation of hypothesis and educational observation as well. The outcome

of the questionnaire survey is presented in bar graphs and tables. The established

hypotheses are statistically elaborated below.
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1 ÚVOD

Edukace dětských pacientů v mladším školním věku je velmi náročná a důležitá. Je

nutné s dítětem správně komunikovat, chválit a motivovat ho. Edukátor by měl

přizpůsobit komunikaci věku dítěte, využívat správné pomůcky (plyšáky, panenky,

knihy, aj.) a také vhodné edukační metody. Téma „Specifika edukačního procesu u dětí

v mladším školním věku“ jsem zvolila proto, že bych jednou moc ráda pracovala

na dětském oddělení. Z tohoto důvodu jsem se ve své práci zaměřila na to, jakým

způsobem všeobecné sestry edukují dětské pacienty v tomto věku. Jaké pomůcky se

během edukace dětí v mladším školním věku nejčastěji využívají a také jak dlouho

edukace dítěte trvá. V dnešní době, která zaznamenává výrazný nedostatek

zdravotnického personálu, nezbývá na edukaci pacientů tolik času. Navíc každé životní

období, především u dětí, se vyznačuje určitými specifiky. Personál potřebuje dostatek

znalostí a času pro vhodný průběh edukace. Práce je rozdělena na část teoretickou a část

empirickou. V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění pojmů v oblasti edukace.

Rozdělení edukačních forem a metod. Faktory, které mohou ovlivnit edukaci negativně

i pozitivně a také na rozdělení edukačního procesu. Pro empirickou část jsem si zvolila

komparaci mezi Fakultní nemocnicí v Motole a Fakultní nemocnicí Lochotín v Plzni.

Vytvořila jsem dotazník, který je tvořen položkami ohledně specifik edukace dětských

pacientů v mladším školním věku. Dotazníky jsem na základě povolení v papírové formě

donesla do obou fakultních nemocnic. FN Motol jsem si zvolila proto, že zde vykonávám

ošetřovatelskou praxi, tudíž mám možnost během studia projít mnoho oddělení a mohu

sledovat edukaci pacientů pravidelně. Druhou volbou se pro mne stala FN Lochotín

v Plzni, protože z tohoto města pocházím.
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1.1 Cíle práce

Cílem mé práce je zmapovat způsoby edukačního procesu u dětských pacientů,

konkrétně v mladším školním věku. Ráda bych prověřila, jaký způsob edukace je u těchto

pacientů nejefektivnější. Dále jsou centrem mého zájmu způsoby edukace a jejich

srovnání ve dvou fakultních nemocnicích FN Motol v Praze a FN Lochotín v Plzni.

V rámci svého průzkumu zamýšlím provést edukační náslech, čímž zapojím do své práce

také dětské pacienty v mladším školním věku.

Stanovené pracovní hypotézy:

Hypotéza č. 1: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi délkou praxe a využitím

edukační metody praktického cvičení u dětí v mladším školním věku.

Hypotéza č. 2: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi dosaženým vzděláním

a využitím edukační metody vysvětlování u dětí v mladším školním věku.

Hypotéza č. 3: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi délkou praxe a využitím

metody biblioterapie.

Hypotéza č. 4: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi dosaženým vzděláním

a využitím metody herní terapie.

Hypotéza č. 5: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi místem zaměstnání a využitím

metody herní terapie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Edukace v ošetřovatelství

2.1.1 Vysvětlení pojmů

Juřeníková (2010, s. 9) definuje pojem edukace jako: „Proces soustavného

ovlivňování chování a jednání jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho

vědomostech, postojích, návycích a dovednostech. Edukace znamená výchovu

a vzdělávání jedince.“. Edukace není určena pouze nemocným pacientům, ale i zdravým

jedincům. Je velmi důležité vnímat pacienta holistickým přístupem (Nemcová, 2010).

Edukace je potřebná během primární, sekundární a terciální prevence. Místo, kde je

možné provádět edukaci, nazýváme edukačním prostředím. Samotné prostředí dotváří

a ovlivňují barvy, nábytek, osvětlení, zvuky a celková nálada během edukace. Edukace

může probíhat v herně, ambulanci, pokoji pacienta, či jídelně. Dalším typem edukačního

prostředí může být edukační prostředí rodinné, školní, profesní (Tomová, 2017).

K zajištění přesné kvality edukace slouží edukační standard. Jedná se o předem vytvořený

vzor pro průběh edukace klienta (Juřeníková, 2010).

Před začátkem edukace je zapotřebí, aby si edukátor uvědomil, jakých změn by rád

díky edukaci dosáhl. Nejprve si určit konkrétní edukační cíl neboli výsledek, kterého chce

docílit. Při sestavování edukačního cíle bychom nejprve měli určit, co konkrétně by měl

edukant znát. Poté, co bychom edukanta chtěli naučit, a na základě toho stanovit obsah

edukace. Na konci edukace by mezi edukačním cílem a výsledkem edukace měl být co

nejmenší rozdíl. Edukační cíle rozdělujeme na krátkodobé a dlouhodobé. Krátkodobým

cílem se stává například cíl jednotlivého edukačního setkání a dlouhodobým je záměr

kompletní edukace edukanta. Dále můžeme rozlišit cíle nižší a vyšší. Edukátor by měl

dbát na to, aby stanovené cíle edukanta nepodceňovaly, ale ani nepřeceňovaly. Stanovené

cíle by měly být jednoznačné, čili aby nebylo možné stanovený cíl jakkoli zaměnit.

Musíme po celou dobu edukace dbát na to, aby cíle jednotlivých edukací směřovaly

k hlavnímu stanovenému cíli. V neposlední řadě by edukační cíl měl působit na celek

jedince, konkrétně na oblast kognitivní, afektivní a psychomotorickou (Juřeníková,

2010).

Edukace je určena pro konkrétního jedince a tvoří se na míru pacientových potřeb.

Edukátor by měl umět pacienta přimět ke změně, motivovat ho k edukaci, proto je

15

edukace označována za velmi náročný úkol pro zdravotníka. Dále je to již na edukantovi,

zda bude chtít přijímat nové znalosti a informace (Šulistová, Trešlová, 2012).

Významnou roli hraje edukace v rámci prevence: primární, sekundární a terciární.

a) Primární prevence

Tato oblast edukace se zaměřuje na zdravé osoby. Slouží preventivně k předcházení

nemocem, či ke zvyšování kvality života. Členové konkrétních organizací se snaží

motivovat, pobízet k důsledné prevenci určitého onemocnění. Existují velmi známé

organizace, které se snaží v rámci svých projektů šířit prevenci např. onkologickému

onemocnění, onemocnění HIV (Svěráková, 2012).

b) Sekundární prevence


[…]


☐ Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a FN Motol

96

☐ Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK

a FN Motol

☐ Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol

☐ Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol

☐ Klinika ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN

Motol

☐ Klinika ušní, nosní a krční 2. LF UK a FN Motol

☐ Neurochirurgická klinika dětí a dospělých 2. LF UK

a FN Motol

☐ Oční klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol

☐ Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2.

LF UK a FN Motol

☐ Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol

☐ Stomatologická klinika dětí a dospělých 2. LF UK a

FN Motol

☐ FN Plzeň – Lochotín

☐ Chirurgická klinika

☐ Neurologická klinika

☐ Klinika ortopedie a traumatologie

☐ Úsek větších a chronicky nemocných dětí

Edukace probíhá: ☐ denně

☐ několikrát týdně

☐ jednou za čtrnáct dní

Edukaci je na našem oddělení věnováno _________ minut.
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23) Provádíte opakovaný edukační proces dětského pacienta v mladším školním

věku?

☐ Ano, uveďte prosím časový úsek, jak dlouho trvá reedukace dětského

pacienta v mladším školním věku __________.

☐ Spíše ano, uveďte prosím časový úsek, jak dlouho trvá reedukace dětského

pacienta v mladším školním věku __________.

☐ Spíše ne

☐ Ne

24) Jakým nejčastějším způsobem si ověřujete, zda dětský pacient v mladším

školním věku předaným informacím porozuměl?

☐ Neověřuji si

☐ Otázkou: Porozuměl/a jsi všemu?

☐ Pokládáním kontrolních otázek

☐ Testem

☐ Jiné ______________________________.

25) U dětských pacientů v mladším školním věku dochází k velkým výkyvům

nálad. Následně se může stát, že během chvilky se dobrá nálada změní ve

špatnou. Setkal/a jste se již s výrazným výkyvem nálady u dětského pacienta

v mladším školním věku, který později zapříčinil změnu jeho přístup k Vám

samotným a poté měl dopad i na celkový průběh edukace?

☐ Ano ☐ Spíše ano

☐ Spíše ne ☐ Ne

26) Pro děti v mladším školním věku je typické, že jsou velmi soutěživé. Snažíte se

v rámci Vaší edukační činnosti zapojit také aktivity se soutěživým

charakterem?

☐ Ano ☐ Spíše ano

☐ Spíše ne ☐ Ne
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27) Děti v mladším školním věku jsou schopny se déle koncentrovat,

zaznamenáváte rozdíl v délce edukace dětí v mladším školním věku oproti

dětem v předškolním věku?

☐ Ano ☐ Spíše ano

☐ Spíše ne ☐ Ne

28) Uveďte prosím název edukační metody (např. instruktáž a praktická cvičení,

předvedení a pozorování, diskuse, konzultace, vysvětlování, práce s textem,

rozhovor aj.), která se na Vašem oddělení využívá a následně prosím popište

průběh edukace dětského pacienta v mladším školním věku.

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

29) Myslíte si, že je edukace dětského pacienta v mladším školním věku na Vašem

oddělení efektivní?

☐ Ano ☐ Spíše ano

☐ Spíše ne ☐ Ne

**********************************************************************

Vážená kolegyně, vážený kolego,

ráda bych Vám poděkovala za vyplnění anonymního dotazníku a prosím Vás o předání

Vaší vrchní nebo staniční sestře nejpozději do 30. 10. 2018.

S pozdravem,

Lucie Randová
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Příloha č. 2: Edukační náslech

MATERIÁL K EDUKAČNÍMU NÁSLECHU

Tabulka 10 Materiál k edukačnímu náslechu (zdroj: Autor)

U Věk pacienta.

Oddělení, kde byl náslech proveden.

Jaká edukační metoda byla při edukaci

využita.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

1A Zvolila sestra správné místo pro edukaci

pacienta.

2A Sestra se pacientovi při setkání mile

představila.

3A Uniforma sestry byla něčím zpestřena (barevná

halena, barevné hodinky), či u sebe sestra nosí

nějaký předmět, čím by pacienta odreagovala.

4A Snažila se udržovat oční kontakt a milý úsměv.

5A Pokusila se s pacientem udržovat kontakt ve

stejné výšce (posadí se, aj.).

6A Komunikovala s pacientem s ohledem k jeho

věku (jednoduše, zřetelně, krátké věty).

7A Vysvětlila pacientovi, co se bude dít dál, jak

dlouho vše bude trvat (s ohledem na diagnózu

pacienta).

8A Nezalhávala pacientovi aktuální stav.

9A Pokládala pravidelně pacientovi otázky, aby si

byla jista, že ji poslouchal a porozuměl.

10A Snažila se pacientovi dát najevo, že na danou

situaci není sám.

11A Pacienta slovně chválila v průběhu edukace.

12A Během edukace využila edukační materiál

(hra, brožura, kniha, video, tablet, aj.)

13A Při edukaci se sestra snažila navázat

nezávazný rozhovor, aby pacienta uklidnila.

14A Byly na pacientovi znát známky stydlivosti?

15A Sestra do edukačního procesu začlenila

i pacientovi blízké (rodič, prarodič, sourozenec).

16A Reagoval pacient na edukaci pozitivně?
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Příloha č. 3: Žádost o schválení dotazníkového šetření ve FN Motol
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Příloha č. 4: Žádost o schválení dotazníkového šetření ve FN Plzeň – Lochotín