## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|-------------------------------|---|
| Jméno a příjmení studenta/ky: | Lucie Randová |
| Studijní program a obor: | Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra |
| Název práce: | Specifika edukačního procesu u dětských pacientů v mladším školním věku |
| Oponent bakalářské práce: | PhDr. Hana Nikodemová |
| Vedoucí bakalářské práce: | PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D. |

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|---|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| volba tématu práce a jeho jasné vymezení | x | | | | |
| konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce | x | | | | |
| formulování pracovních hypotéz | x | | | | |
| struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy | | x | | | Práce je dobře strukturovaná, výše zmíněná problematika poměrně obsažně zpracována, chybí zařazení herní terapie. |
| způsob zpracování problematiky | | x | | | |
| práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) | x | | | | |
| metodika práce | x | | | | Použitá metodika je vhodná, způsob sběru dat prostřednictvím dotazníků je v praxi velmi častý a oblíbený, přestože je časově poměrně náročný. |

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|---|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| způsob a kvalita prezentace výsledků práce | | x | | | Ojedinelé nepřesnosti v této posuzované oblasti jsou spíše charakteru nepozornosti, nezkušenosti autorky. |
| způsob diskuse, kvalita argumentace | | x | | | |
| přínos bakalářské práce pro praxi | | x | | | |
| přesnost formulací, práce s odborným jazykem | | x | | | |
| formální a jazyková úroveň bakalářské práce | | x | | | |
| celková grafická a estetická úroveň práce | x | | | | |
| závěry práce a jejich formulace | | x | | | |

#### Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

#### Návrh hodnocení práce: velmi dobře

~~výborně~~ ~~velmi dobře~~ ~~dobře~~ ~~nevyhovující~~

#### Otázky k obhajobě:

1. Považujete činnost herního specialisty za důležitou, proč?
2. Mohly být výsledky dotazníkového šetření ovlivněny realizací průzkumu, proč?
3. Jaká doporučení pro praxi vyplývají z Vaší závěrečné práce a co učiníte pro jejich realizaci?

#### Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 17. 5 2019

Hana Nikodemová
-----
podpis oponenta práce